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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 22. november 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 78 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Mona Juul. 

Spørgsmål 78 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt embedsværkets vurdering om, at Åben Dør-

ordningen er i strid med EU’s statsstøtteregler, er blevet efterprøvet og vurderet 

hos de retmæssige myndigheder i EU? 

 

Svar 

Ansvaret for at overholde EU-retten påhviler i sidste ende de danske myndigheder, 

som har pligt til at reagere, såfremt der er risiko for, at en ordning kan være i strid 

med EU-retten og i sidste ende EU-domstolen, der kan afgøre, om dansk lovgiv-

ning og praksis er i overensstemmelse med EU-retten. Kommissionen har været 

særdeles hjælpsomme og stillet sig til rådighed for uformel vejledning om sagen.  

 

Myndighederne har derfor løbende haft en uformel dialog med Kommissionen om 

mulig statsstøtteproblematik i forbindelse med åben dør-ordningen. Der har også 

været kontakt på politisk niveau. Kommissionen har udtalt sig generelt om reglerne 

for statsstøtte, herunder at det er op til medlemsstaterne at beslutte, om man vil til-

dele statsstøtte, men at det i givet fald skal notificeres til Kommissionen og ske in-

den for rammerne af EU-reguleringen.  

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har efter dialog med Statsstøttesekretaria-

tet og på baggrund af rådgivning fra Statsstøtteudvalget vurderet, at tildeling af nye 

forundersøgelsestilladelser til kommercielle projekter under åben dør-ordningen ef-

ter Thor-udbuddet i 2021 vil indebære ulovlig statsstøtte. Efter Thor-udbuddet i 

2021, vurderes det, at en eneret til at undersøge mulighederne for og efterfølgende 

at kunne etablere en havvindmøllepark repræsenterer en værdi for opstilleren og 

dermed indebærer statsstøtte. Det har været ministeriets vurdering, at en anmel-

delse til Kommissionen ikke ville have kunnet løse de EU-retlige problemer i den 

nuværende åben dør-ordning bl.a. fordi tildeling af tilladelser sker efter først-til-

mølle og ikke på baggrund af et konkurrencepræget udbud. 

 

Med venlig hilsen  

Lars Aagaard 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 78
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